




















     REPUBLICA   MOLDOVA                     РЕСПУБЛИКА   МОЛДОВА                               
  CONSILIUL  COMUNAL  CÎIETU                     КОНСИЛИУМ  КОММУНЫ  КЫЕТУ               
     RAIONUL   CANTEMIR                                      КАНТЕМИРСКОГО   РАЙОНА 
___________________________________________________________________________ 
     s. Cîietu ,  r-nul  Cantemir                                        с.Кыету ,  Кантемирского  р-на             
7317, Republica  Moldova                                        7317,   Республика   Молдова 
    tel. 0 (298)  92 436, 92 632                                    тел. 0 (298)  92 436, 92 632 
                                                      D E C I Z I E 
din   29  martie  2023                                                                             nr. 01/08 -XXVII 
                                                        s.Cîietu 
 
Cu privire la modificarea anexei nr.9,,cotele impozitului  
pe bunurile imobiliare,, la decizia nr.10/06-XXVII din 15.12.2022  
,,Cu privier la aprobarea bugetului comunei Cîietu, în lectura a doua,  
pentru anul 2023,,. 
 

În temeiul art.14 alin.(1,2), lit.n) din Legea Republicii Moldova nr.436-XVI din 28.12.2006 
privind administraţia publică locală, art.55 din Legea nr.181 din 25.07.2014 privind  finanțele 
publice și responsabilitățile bugetar-fiscale, în contextul modificărilor operate la Titlul VI din 
Codul Fiscal, prin Legea  nr.356 din 20.12.2022 cu privier la modificarea unor acte normative, 
avizul comisiei consultative de specialitate comune  probleme sociale, învățămînt, sănătate, cultură 
și agricultură, mediu, construcții, Consiliul comunal Cîietu 

                                             DECIDE: 
1.Se modifică anexa nr.9,,cotele impozitului pe bunurile imobiliare,, la decizia nr.10/06-XXVII 
din 15.12.2022 ,,Cu privier la aprobarea bugetului comunei Cîietu, în lectura a doua, pentru anul 
2023,,  prin exccluderea punct.3, cu următorul conținut: 
     În cazurile în care suprafaţa totală a locuinţelorşi a construcţiilor principale, ale persoanelor 
fizice care nu desfăşoară activitate de întreprinzător înregistrate cu drept de proprietate, 
depăşeşte 100 m2 inclusiv, cotele concrete stabilite ale impozitului pe bunurile imobiliare se 
majorează în funcţie de suprafaţa totală, după cum urmează:  
    - de la 100 la 150 m2 inclusiv - de 1,5 ori;  
    - de la 150 la 200 m2 inclusiv - de 2 ori;                                                                                  
    - de la 200 la 300 m2 inclusiv - de 10 ori;  
    - peste 300 m2 - de 15 ori. 
Construcţie principală - construcţie înregistrată cu drept de proprietate a persoanei fizice, care 
este utilizată ca locuinţăşi nu este antrenată în activitatea de întreprinzător. 

 
   2.Prezenta decizie se aduce la cunoștința publică și persoanelor interesate prin afișarea pe panoul 
informativ. 
   3.Controlul executării deciziei în cauză se pune în seama primarului comunei d.Paslari Dmitri. 
 
               Preşedintele şedinţei                                                                     Andoni Aculina    
                                                                                     
                   Contrasemnată:   
               Secretarul  consiliului  comunal                                                    Echimenco Sofia 
                                                                 
      Au votat:   Pentru  8 , Contra 0 , Abținut  0       

în cauză se pune în seama primarului com

A  
                                 

i comunal                             

                                                                                                         


	Ciietu
	modif ciietu

